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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации. Республика Беларусь, расположенная 
на перекрестке европейских дорог, представляет собой один из важнейших 
транспортных коридоров, соединяющих регионы Европы и Азии. Использова­
ние этого -транзитного потенциала является важнейшей задачей, стоящей перед 
государством, и ее решение позволит обеспечить достижение главной страте­
гической цели —  хотя и постепенного, но кардинального сокращения уязвимо­
сти экономики республики и обеспечения на этой основе государственной не­
зависимости и суверенитета.

Таможенными органами Республики Беларусь проводится постоянная и 
планомерная работа по выявлению лиц, совершающих административные та­
моженные правонарушения (далее —  АТП). Аналитические исследования дея: 
тельности Государственного таможенного комитета в сфере борьбы с контра­
бандой и АТП, динамики совершения административных таможенных про­
ступков, охватившие период с 1995 по 2005 г., позволяют утверждать о дости­
жении определенной стабилизации общественных отношений за последние го­
ды в данной сфере. Сотрудники Государственного таможенного комитета до­
бились снижения роста таможенных правонарушений, совершенных в 2005 г., в 
сравнении с 2004 г. на 24 %. Значительна роль Государственного комитета Рес­
публики Беларусь в наполняемости государственного бюджета. Так, в общей 
сумме доходов республиканского бюджета таможенные доходы составляют бо­
лее 30 % за последние годы. Вместе с тем актуальными остаются вопросы бо­
лее четкой регламентации на законодательном уровне правоотношений с субъ­
ектами хозяйствования, организации деятельности должностных лиц таможен­
ных органов, соблюдения субъектами внешнеэкономической деятельности тре­
бований белорусского таможенного законодательства. Судами Республики Бе­
ларусь за пять последних лет рассмотрено более 70 тыс. дел об АТП и наложе­
но административных взысканий в виде штрафов на сумму более 16 млрд руб., 
что позволяет утверждать о наличии ряда проблем в сфере регулирования та­
моженных отношений, подлежащих установлению и разрешению.

Административная ответственность юридических лиц как участников 
внешнеэкономической деятельности в настоящее время регулируется только 
актами Главы государства, что затрудняет развитие института административ­
ной ответственности этих субъектов в целом и не способствует четкой регла­
ментации взаимоотношений в таможенной сфере в частности. Законодательст­
во об административной ответственности юридических лиц еще не сформиро­
валось как самостоятельный правовой институт.

В науке административного права не cvmecTRvpT рдиндш  ппд*а.па к адми­
нистративной ответственности! ю тэидтав«н^там*?'члк>тзлж аю т оставаться



спорными вопросы понятия вины юридических лиц, системы мер взысканий, 
налагаемых на них за АТП.

Теоретико-прикладные исследования ответственности юридических лиц за 
совершение ЛТП в отечественной науке не проводились. Недостаточная разра­
ботанность проблем административной ответственности юридических лиц и их 
большая практическая значимость в сфере внешнеэкономических отношений 
предопределили выбор темы диссертационного исследования.

С вязь работы с крупными научными программами, темами. Диссер 
тационная работа выполнена в рамках программы Белорусского государствен­
ного экономического университета «Обеспечение социально-экономического 
развития и государственного строительства Республики Беларусь», входящей в 
Перечень государственных программ фундаментальных и ориентированных 
фундаментальных исследований в области естественных, технических, гумани­
тарных и социальных наук на 2003— 2005 годы, утвержденный Постановлени­
ем Совета Министров Республики Беларусь от 2 мая 2003 г. № 594, и темы на- 
учно-исследовательской работы факультета права вышеназванного учреждения 
образования «Правовые проблемы экономики Беларуси в переходный период» 
на 2001— 2005 гг.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является анализ теоре­
тических и практических вопросов административной ответственности юриди­
ческих лиц за совершение таможенных правонарушений и разработка предло­
жений и рекомендаций по совершенствованию административно-деликтного и 
административно-процессуального законодательства Республики Беларусь и 
его применения.

Цель работы предопределила постановку и решение следующих задач:
- исследовать особенности становления и развития нормативно-правового 

регулирования административной ответственности за таможенные правонару­
шения в Беларуси;

- выявить особенности состава АТП и установить наличие взаимосвязи де­
финиции АТП в Таможенном кодексе Республики Беларусь (далее—  ТК) и 
норм Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях 
(далее —  КоАП);

- дефинировать понятие административной ответственности за совершение 
таможенного правонарушения;

- исследовать особенности юридических лиц как субъектов администра­
тивной ответственности и разработать авторское определение понятия вины 
юридического лица при совершении АТП;

- изучить систему административных взысканий, налагаемых на юридиче­
ских лиц за таможенные правонарушения, и разработать их классификацию.



обосновывающую внесение предложения о необходимости применения к юри­
дическим лицам административной санкции в виде предупреждения;

- проанализировать административно-юрисдикционную деятельность та­
моженных органов в отношении юридических лиц как субъектов АТП;

- разработать предложения и рекомендации по совершенствованию адми­
нистративного и таможенного законодательства и его применения в деятельно­
сти государственных органов Республики Беларусь.

Объект и предмет исследования. Объектом диссертационного исследо­
вания являются правоотношения, возникающие в связи с привлечением к адми­
нистративной ответственности юридических лиц за нарушение установленного 
порядка таможенного регулирования.

Предметом исследования выступают закономерности правового регулиро­
вания административной ответственности юридических лиц за совершение 
правонарушений, посягающих на установленный порядок таможенного регули­
рования.

Гипотеза. Предполагается, что условием установления административной 
ответственности юридического лица за таможенное правонарушение является 
факт причинения вреда государственным и общественным интересам как ре­
зультата виновного противоправного поведения его должностного лица или ра­
ботника. Для привлечения к административной ответственности юридического 
лица за АТП необходимо установить наличие трех дополнительных признаков 
административного таможенного правонарушения: существования трудовой 
(производственной) связи между физическим лицом и субъектом хозяйствова­
ния, выразившейся в заключении трудового контракта, закрепляющего за фи­
зическим лицом определенные трудовые обязанности перед юридическим ли­
цом; виновного нарушения должностным лицом нормы права, предусматри­
вающей административную ответственность юридического лица за таможенное 
правонарушение; объективной возможности использования юридическим ли­
цом результатов виновного противоправного проступка его должностного лица 
или работника.

Методология и методы проведенного исследования. Методологическую 
основу диссертационной работы составляют фундаментальные положения тео­
рии познания, принципы, законы, категории диалектики, которые рассматри­
вают явления реальной действительности в постоянном движении, взаимосвязи 
и взаимообусловленности.

В исследовании использовались следующие методы: общие —  диалектики, 
формально-логический (системно-структурный, функциональный); частные — 
исторический, социологический (опрос, анкетирование); специальные—  фор­
мально-юридический, сравнительно-иравовой.



Теоретическую основу исследования составили работы ученых различных 
отраслей юридической науки, в частности С.С. Алексеева, С.А. Балашенко, 
С.Н. Братуся, Г.А. Василевича, В.А. Витушко, А.Ф. Вишневского, Б.Н. Габричи- 
дзе, В.Н. Годунова, А.А. Головко, Д.М. Дсмичсва, С.Г. Дробязко, А.З. Игнатю- 
ка, B.C. Каменкова, Н.В. Козловой, Н.С. Малеина, Л.Н. Мороза, В.А. Ойгензих- 
та, B.C. Прониной, Н.В. Сильченко, А.Н. Сиротского, В.Т. Смирнова, С.Ф. Соко­
ла, В.Г. Тихини, С.А. Трахименка, P.O. Халфиной, В.Ф, Чигира, В.П. Шиенка и др.

При обосновании своих выводов автор опирался на теоретические труды 
ученых в области административного права (А.Б. Агапова, А.П. Алехина, В.А. Ана­
нича, Д.Н. Бахраха, И.И. Веремеенко, Д.А. Гавриленко, И.И. Галагана, Е.В. До- 
дина, В.Г. Драганова, В.И. Дымченко, С.М. Забелова, А.А. Кармолицкого, А.П. Кчюш- 
ниченко, А.П. Коренева, Ю.М. Козлова, Ю.Ю. Колесниченко, А.Н. Крамника,
В.А. Круглова, Б.М. Лазарева, Л.А. Лобзенко, А.Е. Лунева, В.М. Манохина,
Н.А. Морозовой, В.И. Новоселова, Е.В. Овчаровой, Ю.А. Петрова, Л.Л. Попова, 
Л.М. Рябцева, Н.Г. С алтцевой, В.Д. Сорокина, М.С. Студеникиной, А.И. Сухар- 
ковой, А.Г. Тиковсню, Ю.А. Тихомирова, В.И. Шабайлова, А.П. Шергина, В.А. Юсу­
пова, О.М. Якубы, Ц.А. Ямпольской и др.).

В процессе исследования анализировались действующее законодательство 
Республики Беларусь и стран СНГ, нормативные правовые акты, утратившие 
юридическую силу, в том числе акты бывшего СССР, а также международные 
соглашения и иные документы по данной проблематике.

Положения и выводы базируются на изучении статистических данных Го­
сударственного таможенного комитета Республики Беларусь за 1995— 2005 гг. о 
привлечении к административной ответственности лиц, признанных виновны­
ми в совершении таможенных правонарушений; опросе и анкетировании долж­
ностных лиц таможенных органов и граждан различных социальных групп; 
проведении анализа решений судебных и таможенных органов, характеризую­
щих состояние борьбы с административными правонарушениями.

Научная новизна и значимость полученных результатов. Диссертация 
является первой в отечественной правовой науке комплексной монографиче­
ской работой, в которой системно исследованы теоретические и прикладные ас­
пекты административной ответственности юридических лиц за таможенные 
правонарушения. Научная новизна исследования заключается в рассмотрении 
исторической эволюции норм, регулирующих общественные отношения в сфе­
ре таможенного права на территории Беларуси; определении понятий АТП и 
административной ответственности за их совершение; выявлении оснований 
административной ответственности юридических лиц за таможенные правона­
рушения; предложении классификации последних; исследовании администра­
тивных взысканий, налагаемых на юридических лиц за совершение правонару­
шений, посягающих на установленный порядок таможенного регулирования, а 
также в  разработке их классификации.



Научная значимость исследования состоит в формулировке предложений 
по совершенствованию действующего административного законодательства 
Республики Беларусь в таможенной сфере; разработке рекомендаций по совер­
шенствованию правового регулирования административной ответственности 
юридических лиц за таможенные правонарушения, правоприменительной дея­
тельности таможенных органов.

Практическая (экономическая, социальная) значимость полученных 
результатов. Использование предлагаемых в работе теоретических выводов и 
практических рекомендаций способно стать основой для формирования инсти­
тута административной ответственности юридических лиц.

Результаты, полученные в ходе диссертационной работы, дают возмож­
ность по-новому подойти к решению комплекса практических проблем, связан­
ных с установлением вины юридического лица в совершении АТП и привлече­
нием правонарушителей к административной ответственности.

Выводы и практические предложения настоящего исследования использо­
вались при разработке КоАП 2003 г., новой редакции ТК и проекта Процессу­
ально-исполнительного кодекса об административных правонарушениях Рес­
публики Беларусь (далее —  ПИКоАП).

Результаты исследования могут быть использованы впоследствии органами 
законодательной и исполнительной власти —  в процессе правотворчества, свя­
занного с формированием таможенного законодательства Республики Беларусь, 
и правоприменительной деятельности.

Выводы и предложения, содержащиеся в диссертации, внедрены в учебный 
процесс Белорусского государственного экономического университета, Инсти­
тута национальной безопасности Республики Беларусь, Академии МВД Рес­
публики Беларусь при преподавании курсов «Административное право», «Ад­
министративно-деликтный процесс» и «Таможенное право».

Использование результатов диссертационного исследования предполагает 
прямой и косвенный экономический эффект, поскольку более четкая регламен­
тация таможенных правоотношений даст возможность субъектам хозяйствова­
ния легализировать в полном объеме свою внешнеэкономическую деятельность, 
что приведет к увеличению таможенных сборов и платежей. Реализация дис­
сертационных рекомендаций и предложений позволит юрисдикционным орга­
нам применять предусмотренные законодательством административные взы­
скания к юридическим лицам и виновным должностным лицам субъектов хо­
зяйствования, реализуя тем самым принцип индивидуализации ответственно­
сти; минимизировать государственные расходы и увеличить количество средств, 
поступаемых в государственный бюджет от субъектов хозяйствования, винов­
ных в совершении АТП.



Социальная значимость заключается в дальнейшем углублении учения об 
оптимизации публично-правовых и частноправовых интересов общества; рас­
ширении условий и возможностей реализации прав и свобод человека, субъек­
тов хозяйствования в таможенных правоотношениях; совершенствовании об­
щеправового и административно-правового механизма взаимодействия государ­
ства и юридических лиц; преодолении негативных явлений в деятельности го­
сударственных органов.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту.
1. История развития законодательства, регулирующего административную 

ответственность за таможенные правонарушения, имеет своим, результатом 
формирование системы действующих в настоящее время нормативных право­
вых актов в таможенной сфере общественных отношений. При этом правовые 
конструкции, показавшие свою эффективность и апробированные правоприме­
нителем, нашли свое отражение в ныне действующих кодифицированных зако­
нах —  КоАП и ТК.

Проведенный анализ нормативных правовых актов (1229— 2005 гг.), регу­
лирующих таможенные правоотношения, позволяет их классифицировать и 
прийти к заключению о необходимости дальнейшей унификации норм нацио­
нального таможенного законодательства с нормами международных договоров, 
заключаемых Республикой Беларусь, в целях максимального обеспечения и за­
щиты прав всех участников внешнеэкономической деятельности.

2. Необходимость установления взаимосвязи дефиниции административ­
ного таможенного правонарушения и норм КоАП. С этой целью ст. 224 «Адми­
нистративные таможенные правонарушения» ТК рекомендуется изложить в 
следующей редакции: «Административным таможенным правонарушением яв­
ляется противоправное, виновное (умышленное или неосторожное) действие 
либо бездействие, посягающее на установленный порядок таможенного регу­
лирования. Виды административных таможенных правонарушений и ответст­
венность субъектов правонарушения закрепляются в Кодексе Республики Бела­
русь об административных правонарушениях».

3. Авторское определение о том, что административная ответственность за 
таможенные правонарушения представляет собой урегулированные нормами 
административного права общественные отношения, возникающие в таможен­
ной сфере и проявляющиеся^: в применении в установленном законом порядке 
четко определенным кругом органов административной юрисдикции мер адми­
нистративного взыскания к субъектам правонарушения за совершение ими ад­
министративных правонарушений, посягающих на установленный порядок та­
моженного регулирования.

4. Теоретико-прикладной вывод о том, что административная ответствен­
ность юридических лиц за АТП —  это применение в установленном порядке к



юридическому лицу и его специальным субъектам (должностным лицам и ра­
ботникам) административных взысканий в виде штрафов, конфискации пред­
метов административного правонарушения, транспортных средств, использо­
вавшихся при перевозке таких предметов, аннулирования лицензий за наруше­
ния установленных государством норм и правил в сфере таможенного регули­
рования.

Для привлечения к административной ответственности юридического лица 
за АТП необходимо установить наличие трех дополнительных признаков адми­
нистративного таможенного правонарушения:

- существования трудовой (производственной) связи между физическим 
лицом и субъектом хозяйствования, выразившейся в заключении трудового 
контракта (договора), временного или постоянного, закрепляющего за физиче­
ским лицом определенные трудовые обязанности перед юридическим лицом;

- виновного нарушения должностным лицом нормы права, предусматри­
вающей административную ответственность юридического лица за таможенное 
правонарушение;

- объективной возможности использования юридическим лицом результа­
тов противоправного проступка должностного лица.

5. Научно обоснованная классификация административных взысканий, на­
лагаемых на юридических лиц за АТП, представляющая собой:

1) меры денежного взыскания в виде штрафных санкций;
2) меры имущественного взыскания в виде конфискации товаров, транс­

портных средств как предметов правонарушения и транспортных средств, ис­
пользованных для перевозки предметов правонарушения;

3) меры, направленные на ограничение деятельности юридических лиц в 
виде аннулирования специального разрешения (лицензии).

Доказана необходимость применения административного взыскания в виде 
предупреждения в отношении юридических лиц как меры морально-правовой 
направленности с целью предотвращения совершения повторных правонару­
шений в таможенной сфере и оказания воспитательного воздействия на участ­
ников внешнеэкономической деятельности путем закрепления этого взыскания 
в КоАП 2003 г.

6. Авторские предложения по совершенствованию административного и 
таможенного законодательства, организации деятельности таможенных органов 
Республики Беларусь по выявлению и пресечению АТП.

В связи с отсутствием закрепленных в нормах ст. 224 «Административные 
таможенные правонарушения» ТК санкций целесообразно исключить данные 
нормы из этого законодательного акта.

В целях устранения противоречий, вытекающих из применения норм ст. 
235 «Наложение ареста на товары, транспортные средства и иное имущество»



ТК Республики Беларусь, необходимо исключить из нее часть пятую, преду­
сматривающую возможность изъятия имущества, как не соответствующую час­
ти первой этой же статьи, закрепляющей невозможность совершения подобных 
действий.

В связи с объективной невозможностью включения в КоАП всех админи- 
стративно-деликтных норм, содержащихся в декретах и указах Президента Рес­
публики-Беларусь, предлагается следующая редакция части второй ст. 1.1 этого 
Кодекса: «Настоящий Кодекс является основным законом об административ­
ных правонарушениях, действующим на территории Республики Беларусь. 
Нормы других законодательных актов, имеющие временный характер и преду­
сматривающие административную ответственность, имеют обязательную силу 
до их отмены или включения в настоящий Кодекс».

Личный вклад соискателя. Диссертация представляет собой монографи- 
ческое, самостоятельно выполненное соискателем исследование, включающее 
сбор, анализ и оформление материалов.

Апробация результатов диссертации. Выводы и предложения, сформу­
лированные в диссертации, нашли отражение в КоАП 2003 г., новой редакции 
ТК и проекте ПИКоАП.

Результаты исследования используются в учебном процессе при препода­
вании учебных дисциплин «Административное право», «Административно- 
деликтный процесс» и «Таможенное право».

Основные положения работы апробированы автором на международных и 
республиканских конференциях: «Управление в социальных и экономических 
системах» (Минск, 2000), «Проблемы законности и правопорядка в Республике 
Беларусь» (Новополоцк, 2000), «Проблемы интеграции науки, техники и произ­
водства в современном обществе» (Минск, 2001), «Гуманитарные и социально- 
экономические аспекты военной доктрины Российской Федерации» (Смоленск, 
2001), «Молодежная политика: проблемы и перспективы» (Минск, 2001), «Проб­
лемы совершенствования политической системы Беларуси на рубеже XX—  
XXI веков» (Брест, 2001), «Проблемы борьбы с преступностью и подготовки 
кадров для органов внутренних дел» (Минск, 2006), «Правовое обеспечение ус­
тойчивого развития Республики Беларусь в контексте интеграционных процес­
сов» (Гомель, 2006).

Опубликованность результатов. По теме диссертации опубликовано 
12 научных работ, в том числе 6 статей в научных рецензируемых журналах, 
1 —  в сборнике научных трудов, 3 материалах конференций, 2 тезисах докладов 
конференций. Общий объем публикаций составляет 55 страниц.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из общей характе­
ристики работы, трех глав, заключения, списка использованных источников, 
включающего 298 наименований, и приложений. Работа изложена на 106 стра­
ницах. Объем, занимаемый 9 приложениями, составляет 13 страниц.



ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Первая глава «Понятие и сущность административной ответственности 
за таможенные правонарушения» состоит из трех разделов.

Первый раздел посвящен истории возникновения, становления и норма­
тивного закрепления ответственности в сфере таможенных правоотношений. 
Автор высказывает мнение о том, что многие нормы права, ранее действовав­
шие на территории Беларуси, нашли отражение или были трансформированы в 
действующих в настоящее время нормативных правовых актах в сфере тамо­
женного регулирования. Исследование ряда нормативных актов, действовав­
ших на территории Беларуси с 1229 г. по настоящее время, дало возможность 
провести классификацию, позволяющую рассматривать их по направленности, 
сфере действия и систематизации, и сделать вывод о том, что правовые конст­
рукции, показавшие свою эффективность и апробированные правопримените­
лем, нашли отражение в действующих кодифицированных законах —  КоАП и 
ТК как наиболее оптимальных способах регламентации общественных отноше­
ний в таможенной сфере.

Во втором разделе рассматривается понятие «административное правона­
рушение» и его особые признаки, проявляющиеся при совершении правонару­
шений против установленного порядка таможенного регулирования. Исследо­
вание объекта таможенного правонарушения позволило выделить шесть родо­
вых объектов и соответственно классифицировать АТП.

Констатируется, что реализация установленных административных право­
нарушений в ТК невозможна в связи с отсутствием закрепления в них санкций. 
С целью максимального объединения административных правонарушений в 
едином кодифицированном акте —  КоАП высказывается предложение об ис­
ключении из ТК всех видов таможенных проступков.

В третьем разделе автором рассматривается сущность ответственности за 
совершение административного таможенного правонарушения, ее место в сис­
теме мер юридической ответственности.

КоАП 2003 г. в ст. 1.1 предусматривает обязательное включение в него 
всех норм других законодательных актов, в том числе за совершение таможен­
ных правонарушений в случае нарушения административно-деликтных норм, 
содержащихся в указах и декретах Президента Республики Беларусь. Предло­
жения автора но систематизации мер административной ответственности пре­
дусматривают закрепление в указанном Кодексе положения, констатирующего 
возможность невключения в него норм законодательных актов, имеющих вре­
менный характер.



Вторая глава «Теоретико-правовые аспекты административной ответ­
ственности юридических лиц за таможенные правонарушения» состоит из 
двух разделов.

В первом разделе анализируется теоретический и практический опыт раз­
вития института административной ответственности юридических лиц.

Автором делается вывод о том, что, несмотря на отсутствие в администра­
тивном законодательстве Республики Беларусь конкретно определенных норм, 
предусматривающих административную ответственность субъектов, обладаю­
щих признаками юридических лиц, она реализовывалась путем издания поста­
новлений Правительства.

Введение поста Президента Республики Беларусь и предоставление ему 
конституционных прав по изданию временных декретов активизировали дан­
ный институт и позволили в определенной степени регламентировать взаимо­
отношения государства и субъектов внешнеэкономической деятельности.

Делается вывод о том, что применение к должностным лицам администра­
тивных взысканий в виде конфискации предметов административного правона­
рушения является изъятием имущества, принадлежащего юридическому лицу, 
то есть санкцией, опосредованно направленной к субъекту хозяйствования. Целью 
административной ответственности юридических лиц выступает государствен­
ное осуждение его противоправной деятельности и восстановление социальной 
справедливости.

Во втором разделе рассматриваются административно-правовые меры, 
применяемые к юридическим лицам за совершение правонарушений, посягаю­
щих на установленный порядок таможенного регулирования. Проведенный 
анализ действующей законодательной базы показывает, что в связи с невступ­
лением в силу КоАП 2003 г. урегулирование таможенных правоотношений с 
юридическими лицами происходит путем реализации мер ответственности, как 
традиционно используемых в административном законодательстве, так и не со­
ответствующих действующему административному кодексу.

Отмечается, что административные взыскания, налагаемые на юридиче­
ских лиц за таможенные правонарушения, можно классифицировать на три 
группы: 1)меры  денежного взыскания в виде штрафных санкций; 2) меры 
имущественного взыскания в виде конфискации товаров, транспортных средств 
как предметов правонарушения и транспортных средств, использовавшихся для 
перевозки предметов правонарушения; 3) меры, направленные на ограничение 
деятельности юридических лиц, в виде аннулирования специального разреше­
ния (лицензии).

Анализ теории административной ответственности юридических лиц и ма­
териалов административной практики деятельности таможенных органов по­
зволил сделать вывод о том, что юридическое лицо признается виновным в со­



вершении административного таможенного правонарушения и подлежит адми­
нистративной ответственности, если деяние, предусмотренное Особенной ча­
стью КоАП, совершено должностным лицом, или иным работником юридиче­
ского лица, осознающим, что в результате его противоправного деяния органи­
зация получит определенную выгоду или иным образом использует результат 
противоправного проступка.

Обосновывается вывод о том, что для привлечения к административной 
ответственности юридического лица за административное таможенное правона­
рушение необходимо установить наличие трех дополнительных признаков АТП: 
а) существования трудовой (производственной) связи между физическим лицом 
и субъектом хозяйствования; б) виновного нарушения должностным лицом 
нормы права, предусматривающей административную ответственность за та­
моженное правонарушение; в) объективной возможности использования юри­
дическим лицом результатов противоправного проступка должностного лица.

Представляется целесообразным дополнить перечень видов администра­
тивных взысканий, применяемых к юридическим лицам за АТП, мерами мо­
рально-правовой направленности в виде предупреждения.

Проведенный анализ сложившейся в Республике Беларусь практики при­
влечения к ответственности юридических лиц за таможенные правонарушения 
позволяет сделать вывод о том, что реализация данного института не в полном 
объеме способствует уклонению от ответственности значительного количества 
субъектов хозяйствования и, следовательно, снижению наполняемости госу­
дарственного бюджета.

Третья глава «Применение мер административною взыскания к юри­
дическим лицам за таможенные правонарушения» состоит из двух разделов.

В первом разделе изучены юридическая природа экономических санкций, 
активизация их применения в отношении юридических лиц. Автор полагает, 
что данный вид взыскания является административным, что вытекает из содер­
жания норм КоАП 2003 г., декретов и указов Президента Республики Беларусь. 
Показана актуальность реализации этих мер в отношении субъектов внешне­
экономической деятельности.

В силу особенностей применения мер административного взыскания в ви­
де конфискации выручки, полученной от реализации товаров, явившихся пред­
метами административного правонарушения, предусмотренного в Декрете Пре­
зидента Республики Беларусь от 9 сентября 2005 г. № 11 «О совершенствова­
нии государственного регулирования производства, оборота и рекламы алко­
гольной, непищевой спиртосодержащей продукции и непищевого этилового 
спирта», представляется целесообразным в законодательном порядке преду­
смотреть в особых случаях конфискацию суммы доходов, нолученных от реа­
лизации предметов административного таможенного правонарушения.



Во втором разделе анализируется деятельность таможенных органов по 
реализации юрисдикционных полномочий в отношении юридических лиц как 
субъектов административного таможенного правонарушения. На основе оценки 
эффективности их деятельности подчеркивается настоятельная необходимость 
для законодателя в кратчайшие сроки завершить работу по принятию ПИКоАП. 
Это позволит ввести в действие КоАП 2003 г. и активизировать борьбу с АТП, 
совершаемыми юридическими лицами и «неустановленным лицом».

Автор считает необходимым в законодательном порядке произвести раз­
граничение схожих по внешним признакам процессуальных действий —  адми­
нистративного ареста и изъятия имущества. С этой целью следует из ст. 235 
«Наложение ареста на товары, транспортные средства и иное имущество» ТК 
исключить часть пятую, предусматривающую возможность изъятия имущества, 
как не соответствующую части первой этой же статьи, закрепляющей невоз­
можность совершения подобных действий.

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ

Впервые осуществленное в Республике Беларусь комплексное исследова­
ние проблемы административной ответственности юридических лиц за тамо­
женные правонарушения позволяет сделать следующие выводы.

1. История развития законодательства, регулирующего административную 
ответственность за таможенные правонарушения, имеет своим позитивным ре­
зультатом формирование системы действующих в настоящее время норматив­
ных правовых актов в таможенной сфере общественных отношений. При этом 
правовые конструкции, показавшие свою эффективность и апробированные 
правоприменителем, нашли отражение в действующих кодифицированных за­
конах—  КоАП и ТК как наиболее оптимальных способах регламентации от­
ношений в таможенной сфере.

1.1. Проведенный анализ нормативных правовых актов, регулирующих та­
моженные правоотношения, позволяет классифицировать их по различным ви­
дам:

1) по степени систематизации—  кодифицированные и некодифицирован- 
ные нормативные правовые акты;

2) источникам —  международные договоры и национальное законодатель­
ство;

4) адресации норм —  публично-правовые и индивидуально-правовые нор­
мативные акты;

5) территории действия —  межгосударственные и региональные норма­
тивные-правовые акты [4, 5].



2. С целью выделения наиболее существенных признаков, позволяющих 
отграничивать административно-таможенное правонарушение от иных видов 
деликтов, под ним следует понимать противоправное, виновное действие или 
бездействие, обладающее меньшей степенью общественной вредности в срав­
нении с преступлением, нарушающее предписания административно-правовых 
норм в сфере таможенного регулирования, обеспеченных санкциями в виде 
предусмотренных законом взысканий, и влекущее за собой административную 
ответственность физических и юридических лиц.

Закрепление в ТК административных правонарушений предполагает необ­
ходимость установления взаимосвязи дефиниции АТП, содержащейся в нем, и 
норм КоАП. С этой целью ст. 224 «Административные таможенные правона­
рушения» ТК рекомендуется изложить в следующей редакции: «Администра­
тивным таможенным правонарушением является противоправное, виновное 
(умышленное или неосторожное) действие либо бездействие, посягающее на 
установленный порядок таможенного регулирования. Виды административных 
таможенных правонарушений и ответственность субъектов правонарушения 
закрепляются в Кодексе Республики Беларусь об административных правона­
рушениях» [51.

3. Административная ответственность за таможенные правонарушения пред­
ставляет собой урегулированные нормами административного права общест­
венные отношения, возникающие в таможенной сфере и проявляющиеся в при­
менении в установленном законом порядке четко определенным кругом органов 
административной юрисдикции мер административного взыскания к субъектам 
правонарушения за совершение ими административных правонарушений, пося­
гающих на установленный порядок таможенного регулирования [5].

4. Административная ответственность юридических лиц в Республике Бе­
ларусь —  правовой институт в сфере административно-деликтных отношений, 
объективно существующий и непосредственно реализуемый пугем применения 
норм, содержащихся в декретах и указах Президента Республики Беларусь, а 
также опосредованно реализуемый путем применения норм КоАП, предусмат­
ривающих конфискацию имущества юридических лиц.

4.1. Ответственность юридических лиц за АТП —  это применение в уста­
новленном порядке к юридическому лицу и его специальным субъектам (долж­
ностным лицам и работникам) административных взысканий в виде штрафов, 
конфискации предметов административного правонарушения, транспортных 
средств, использовавшихся при перевозке таких объектов, аннулирования ли­
цензий за нарушения установленных государством норм и правил в сфере та­
моженного регулирования.



4.2. Предлагается следующее определение понятия вины юридического 
лица за таможенное правонарушение:

«Юридическое лицо признается виновным в совершении административ­
ного таможенного правонарушения и подлежит административной ответствен­
ности, если деяние, предусмотренное Особенной частью Кодекса Республики 
Беларусь об административных правонарушениях, совершено должностным 
лицом или иным работником юридического лица, осознающим, что в результа­
те его виновного противоправного деяния организация получит определенную 
выгоду или иным образом использует результат противоправного проступка».

4.3. Для привлечения к административной ответственности юридического 
лица за совершение АТП необходимо установить наличие трех дополнитель­
ных признаков административного таможенного правонарушения, закрепив их 
в ст. 225 «Производство по делам об административных таможенных правона­
рушениях» ТК:

- существование трудовой (производственной) связи между физическим 
лицом и субъектом хозяйствования, выразившейся в заключении трудового 
контракта (договора), временного или постоянного, закрепляющего за физиче­
ским лицом определенные трудовые обязанности перед юридическим лицом;

- виновное нарушение должностным лицом нормы права, предусматри­
вающей административную ответственность юридического лица за таможенное 
правонарушение;

- объективная возможность использования юридическим лицом результа­
тов противоправного проступка должностного лица [3,5].

5. Административные взыскания, налагаемые на юридических лиц за со­
вершение АТП, необходимо классифицировать следующим образом:

1) меры денежного взыскания в виде штрафных санкций;
2) меры имущественного взыскания в виде конфискации товаров, транс­

портных средств как предметов правонарушения и транспортных средств, ис­
пользованных для перевозки предметов правонарушения;

3) меры, направленные на ограничение деятельности юридических лиц в 
виде аннулирования специального разрешения (лицензии).

5.1. Административные взыскания, налагаемые на юридических лиц за со­
вершение АТП, содержатся в двух группах нормативных правовых актов: за­
крепленные в КоАП 1984 г. (штрафы, конфискация товаров и транспортных 
средств как предметов административного таможенного правонарушения) и ус­
тановленные указами и декретами Президента Республики Беларусь (конфи­
скация транспортных средств, использовавшихся для перевозки непосредст­
венных предметов АТП; аннулирование лицензий; конфискация денежных 
средств, полученных за продажу нефтепродуктов как объектов административ­
ного правонарушения).



5.2. Доказана необходимость дополнения главы 3 «Административные 
взыскания» КоАП 1984 г. нормой, закрепляющей, что до вступления в силу 
КоАП 2003 г. административные взыскания в виде штрафа, применяемые к 
юридическим лицам, должны налагаться аналогично взысканиям, применяе­
мым к должностным лицам.

5.3. Ввиду явно фискальной направленности взысканий, налагаемых на 
юридических лиц за административные таможенные правонарушения, предла­
гается дополнить их мерами морально-правового характера, закрепив в КоАП 
2003 г. возможность применения административного взыскания в виде преду­
преждения к юридическим лицам как средства предотвращения совершения 
повторных правонарушений в таможенной сфере и в целях оказания воспита­
тельного воздействия на участников внешнеэкономической деятельности.

5.4. В связи с тем, что конфискация предметов таможенного правонаруше­
ния в ряде случаев нецелесообразна, рекомендуется дополнить стст. 14.3— 14.8, 
14.12, 14.14— 14.16 главы 14 «Административные правонарушения против по­
рядка таможенного регулирования (Административные таможенные правона­
рушения)» КоАП 2003 г. санкцией в виде взыскания стоимости предметов АТП 
[5, 6, 12]. ,

6. Административно-юрисдикционная деятельность таможенных органов 
является важным звеном в механизме обеспечения реализации прав физических 
и юридических лиц, позволяет выявлять причины и условия, способствующие 
совершению правонарушений, корректировать поведение участников внешне­
экономической деятельности, осуществляя таким образом их правовую защиту.

6.1. В целях обязательного проведения действий должностными лицами 
таможенных органов по установлению виновных в совершении правонаруше­
ний необходимо изменить редакцию п. 3 Ст. 28 КоАП, сформулировав ее сле­
дующим образом: «Если принятыми мерами розыска лицо, совершившее адми­
нистративное таможенное правонарушение, не установлено, товары, транс­
портные средства и иное имущество, являющиеся непосредственными предме­
тами такого правонарушения, подлежат обращению в собственность государст­
ва по решению суда».

6.2. С целью разграничения двух видов административно-процессуальных 
действий по отчуждению имущества правонарушителя (изъятия и ареста) обос­
нованным представляется в проект ПИКоАП включить статью «Арест имуще­
ства, являющегося непосредственным предметом административного таможен­
ного правонарушения» в следующей редакции: «Товары, транспортные средст­
ва и иное имущество, являющиеся непосредственным предметом администра­
тивного таможенного правонарушения, при невозможности изъятия и в целях 
обеспечения штрафа или конфискации имущества подлежат аресту.



При составлении протокола об аресте имущества, являющегося непосред­
ственным предметом административного таможенного правонарушения, в его 
содержание необходимо вносить все данные об имуществе с точным указанием 
наименования, количества, меры, веса и индивидуальных признаков этого 
имущества, при возможности —  их стоимости, а также должностного лица, от­
ветственного за его хранение.

Арест налагается должностным лицом таможенного органа на основании 
постановления, вынесенного начальником таможенного органа.

Растрата, отчуждение или сокрытие имущества, на которое наложен арест, 
не допускается и влечет ответственность, предусмотренную законодательством 
Республики Беларусь».

6.3. С целью обеспечения сохранности имущества, являющегося непосред­
ственным предметом административного правонарушения, следует законода­
тельно закрепить в ПИКоАП статью, регламентирующую использование про­
цессуального документа при оформлении изъятия имущества по факту выявле­
ния АТП, совершенного неустановленным лицом, —  «Протокол обнаружения и 
изъятия имущества, явившегося непосредственным предметом административ­
ного таможенного правонарушения, совершенного неустановленным лицом».

6.4. В целях устранения противоречия норм, возникающего при реализа­
ции ст. 235 «Наложение ареста на товары, транспортные средства и иное иму­
щество» ТК Республики Беларусь, необходимо исключить из нее часть пятую, 
предусматривающую возможность изъятия имущества, как не соответствую­
щую части первой этой же статьи, закрепляющей невозможность совершения 
подобных действий.

В связи с отсутствием санкций в нормах ст. 224 «Административные та­
моженные правонарушения» ТК Республики Беларусь предлагается исключить 
соответствующие нормы из указанной статьи.

6.5. В связи с объективной невозможностью включения всех администра- 
тивно-деликтных норм, содержащихся в декретах и указах Президента Респуб­
лики Беларусь, в КоАП предлагается следующая редакция части второй ст. 1.1 
КоАП 2003 г.:

«Настоящий Кодекс является основным законом об административных 
правонарушениях, действующим на территории Республики Беларусь. Нормы 
других законодательных актов, носящих временный характер и предусматри­
вающих административную ответственность, имеют обязательную силу до их 
отмены или включения в настоящий Кодекс» [5,6].
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РЕЗЮМЭ

ШЭРСТАБГГАУ АНДРЭЙ ВАС1ЛБЕВ1Ч

Адмйпстрацыйная адказнасць юрыдычных асоб 
за мытныя правапарушэнш

Ключавыя словы: адмшютрацыйнае права, юрыдычныя асобы, ад м ш - 
сграцыйная адказнасць, правапарушэнш, яюя робяць замах на установлены  
парадак мытнага рэгулявання, ирадмет мытнага правапарушэння, службовая 
асоба мытнага органа, адмшютрацыйныя спагнанш, юрыдычная адказнасць.

Аб’екхам дысертацыйнага даследавання з'яуляюцца праваадносшы, 
яюя узншаюць у сувяз1 з прыцягненнем да адмшютрацыйнай адказнасщ юры­
дычных асоб за парушэнне парадку мытнага рэ1улявання i дзейнасць служ- 
бовых асоб мытных органау, упаунаважаных здзяйсняць юрысдыкцыйную 
дзейнасць па адмшгстрацыйных мытных правапарушэннях.

Прадмет даследавання —  паняцце i змест асноу гастытута адмшютра- 
цыйнай адказнасщ юрыдычных асоб; нарматыуныя прававыя акты, як1я рэгу- 
лююць дзейнасць дзяржауных органау, звязаных з прыцягненнем юрыдычных 
асоб да адказнасщ за учыненне адмшютрацыйных мытных правапарушэнняу; 
агульная i спецыяльная навуковая лгеаратура, прысвечаная дадзенай праб- 
лематыцы.

Мэтай даследавання з ’яуляецца навукова абгрунтаваная выпрацоука пра- 
паноу i рэкамендацый па удасканаленню адм1нютрацыйна-дэлштнага i адмшь 
страцыйна-1фацэсуальнага заканадауства Рэснубл1К1 Беларусь на аснове комп- 
лекснага даследавання тэарэтычных i прававых праблем адмшюграцыйнай ад­
казнасщ юрыдычных асоб за мытныя правапарушэнш.

Метады даследавання: с1стэмна-сфуктурны, псторыка-прававы, парау- 
нальна-прававы, метады анал1зу, сштэзу, параунання, абагульнення.

Навуковая нав1зна заключаецца у тым, што аутар упершыню у Рэспуб- 
л1цы Беларусь ажыцщшу комплекснае манаграф1чнае даследаванне тэарэтыч­
ных i прыкладных аспектау адмш 1сграцыйяай адказнасщ юрыдычных асоб за 
мытныя праваиарушэнш.

BbiHiKi даследавання маюць як тэарэтычнае. так i практычнае значэные 
для развщця навукi i практык1. Палажэнш дысертацьй могуць выкарыстоувацца 
у заканадаучай, правапрымяняльнай дзейнасщ i вучэбным працэсе.



РЕЗЮМЕ

ШЕРСТОБИТОВ АНДРЕЙ ВАСИЛЬЕВИЧ

Административная ответственность юридических лиц 
за таможенные правонарушения

Ключевые слова: административное право, юридические лица, админист­
ративная ответственность, правонарушения, посягающие на установленный по­
рядок таможенного регулирования, предмет таможенного правонарушения, 
должностное лицо таможенного органа, административные взыскания, юриди­
ческая ответственность.

Объектом диссертационного исследования являются правоотношения, 
возникающие в связи с привлечением к административной ответственности 
юридических лиц за нарушение порядка таможенного регулирования и дея­
тельность должностных лиц таможенных органов, уполномоченных осуществ­
лять юрисдикционную деятельность по административным таможенным пра­
вонарушениям.

Предмет исследования —  понятие и содержание основ института адми­
нистративной ответственности юридических лиц; нормативные правовые акты, 
регулирующие вопросы деятельности государственных органов, связанные с 
привлечением юридических лиц к ответственности за совершение администра­
тивных таможенных правонарушений; общая и специальная научная литерату­
ра, посвященная данной проблематике.

Целью исследования является научно обоснованная выработка предложе­
ний и рекомендаций по совершенствованию административно-деликтного и 
административно-процессуального законодательства Республики Беларусь на 
основе комплексного исследования теоретических и правовых проблем админи­
стративной ответственности юридических лиц за таможенные правонарушения.

Методы исследования: системно-структурный, историко-правовой, срав­
нительно-правовой, методы анализа, синтеза, сравнения, обобщения.

Научная новизна заключается в том, что автором впервые в Республике 
Беларусь осуществлено комплексное монографическое исследование теорети­
ческих и прикладных аспектов административной ответственности юридиче­
ских лиц за таможенные правонарушения.

Результаты исследования имеют как теоретическое, так и практическое 
значение для развития науки и практики. Положения диссертации могут быть 
использованы в законодательной, правоприменительной, деятельности и учеб­
ном процессе.
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SUMMARY

SHERSTOBITOV ANDREI.VASILIEVICH

Administrative responsibility of legal persons for customs offences

Key words: administrative law, legal persons, administrative responsibility, of­
fences infringing the established order of customs regulation, the object of a customs 
offence, customs official, administrative sanctions, legal responsibility.

The subject-mater of the scientific study is the legal relationship arising in 
connection with the bringing to administrative responsibility of legal persons for the 
breach of the order of customs regulation and the activity of customs officials author­
ized to carry out the jurisdictional activity on administrative customs offences.

The object of the study are the concept and the contents of the bases of the doc­
trine of administrative responsibility o f legal persons, legal regulations covering the 
issues of the activity of state agencies related to the bringing to responsibility of legal 
persons for the commission of administrative customs offences, general and special 
scientific literature dedicated to this range of problems.

The essential aim of the study is the scientifically grounded development of 
suggestions and recommendations on the perfection o f administrative law of torts and 
administrative procedural law of the Republic of Belarus based on the complex inves­
tigation of theoretical and legal problems of the administrative responsibility o f legal 
persons for customs offences.

In this study the following methods have been used: system-structural, historic- 
legal, comparative-legal methods of analyses, synthesis, comparison, generalization.

The scientific novelty lies in the fact that for the first time a complex mono­
graphic study of theoretic and applied aspects of administrative responsibility of legal 
persons for customs offences has been made in the Republic of Belarus.

The results of the study are of both theoretical and practical importance for the 
development o f science and practice. Provisions of the thesis can be used in legisla­
tive and law-enforcement activity, as well as in the teaching process.
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